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1. Pastorační rada
(zápis z jednání)

Datum: 21.3.2019
Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb
Přítomni: Mgr. Ivana Čamková, Ing. Jana Formánková, Jana Karasová, Ing. Eva Kolafová, sekretář, Mgr. Petr .Hruška, Ph.D.
Omluveni: Zdeňka Skubeničová, Jaroslava Haklová
Neomluveni: ~
Zapsal: Petr Hruška

Program
Úvodní modlitba a sdílení1.
Kritéria pro službu podávání eucharistie při mši svaté2.
Úkoly z minulého setkání PRF – aktualizace3.
Správcovské konzultace PRF4.
Výběr evangelizačního projektu a misijního kroku ve farnosti5.
Zneužívání v katolické církvi – situace a způsob komunikace6.
Závěrečná modlitba7.

Průběh

0. Schválení programu

Z navrženého programu jsme vzhledem k účasti Martina Svatka vybrali na úvod bod Kritéria pro službu podávání eucharistie při mši
svaté s tím, že další body probereme dle časových možností.

1. Vstupní modlitební reflexe

Setkání bylo zahájeno společnou modlitební reflexí nad biblickým textem Lk 9,28b-36 (Proměnění Páně na hoře) s povzbuzením
k poctivému rozhovoru naší situace farnosti s příběhy Písma, který vede k rozlišování, důvěře a ochotě sestupovat zpět do všedního
života.

2. Kritéria pro službu podávání eucharistie při mši svaté

Stížnost: Petr Hruška přečetl reakci z pražského arcibiskupství a sdělil neformální komentář biskupa Tomáše Holuba na1.
stížnost jednoho z farníků nazvanou „Zvrácenost v chebské katolické církvi“ (spočívající v informaci, že biskup si stěžovatele
pozve k osobnímu rozhovoru, po kterém se ozve s návrhem dalších kroků). S vlastní stížností byli všichni členové PRF
seznámeni již dříve a jejich předběžná vyjádření byla také již dříve spolu s vyjádřením Petra Hrušky souhrnně zaslána
biskupovi.
Naslouchání: Největší část dnešního setkání PRF věnovala naslouchání Martinu Svatkovi (jméno ponecháváme s jeho2.
souhlasem), který podrobně vypověděl o svém postoji k oblékání, o tom, jak se to u něho v průběhu let vyvíjelo, jak to v
současné době prožívá a jak se k tomu staví jeho rodina. Možnost chození v sukni postupně pro sebe během dlouhé doby
objevoval jako něco, v čem se vnitřně cítí svobodněji, autentičtěji a šťastněji. Zvažoval i to, zda se u něj nejedná o
transsexualitu a zda nemá uvažovat o operaci, ale došel k závěru, že ne, že se cítí šťastně jako muž, že chce zůstat mužem, ale
mužem, který je okolní společností přijímán i s tím, že někdy chodí v sukni. Svým oblékáním se prý snaží zbytečně
neprovokovat, ale na druhou stranu je citlivý na to, když není v této své jinakosti svým okolím přijímán s respektem. Martin
Svatek také vyjádřil pochopení pro ty, kteří tuto jeho odlišnost vnímají jako něco nepatřičného a potvrdil svoji ochotu sdílet se
o tomto tématu s kýmkoli z farnosti, kdo o to bude mít zájem, a osobně svůj příběh a prožívání také sdílet s biskupem
Tomášem. Leží mu na srdci práva mužů, kteří nechtějí žít v nějakém „macho“ stylu, a rád by i v církvi, a právě v církvi, nalezl
pochopení své jinakosti a její přijetí.
Reflexe: Následoval čas společné reflexe a vyjasňování některých dalších souvislostí. Petr Hruška předestřel důležitost hledat3.
v církvi rovnováhu mezi důrazem na „individualitu“ (vedoucím k respektu k jinakosti), důrazem na „komunitu“ (vedoucím
k respektu k potřebě vyjádřit i navenek sounáležitost s druhými) a důrazem na „komplementaritu“ (vedoucí k potřebě v jakkoli
se měnících kulturních vyjádřeních mužství či ženství i nějak navenek zachovat rozlišení jedinečnosti a nezaměnitelnosti mužů
a žen).
Zhodnocení: Po Martinově odchodu pak po přestávce následovalo společné zvažování a hodnocení celého dosavadního4.
procesu. Všichni přítomní členové PRF se shodli na důležitosti v jakýchkoli dalších případných opatřeních se snažit o zachování
výše vyjádřené rovnováhy a ochrany individuality, komunity a komplementarity, protože přílišný důraz na „individualitu“ (dělej
si co chceš, bez ohledu na ostatní, hlavně že jsi šťastný) by mohl vést k pohoršení, přílišný důraz na „komunitu“ (nesmíš se
takto do kostela oblékat, musíš se přizpůsobit a už vůbec nesmíš v takovéto situaci zastávat jakékoli pastorační role) by mohl
vést k zahořklosti a zklamání u dotyčného, ale také k precedentu, kdy jakékoli vyčnívání z „řady“ bude chápáno jako narušující
slušné chování, a k precedentu, že věci ve farnosti se neřeší společným rozlišování, ale neprůhledným rozhodováním shora na
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základě písemných stížností. Zároveň si je PRF vědoma, že nerespektování mužsko-ženské „komplementarity“ (je jedno, jestli
vypadám jako muž či jako žena, vždyť to není dneska už vůbec důležité) by mohlo otevírat dveře extrémním genderovým
ideologiím, které nejsou v souladu s křesťanským pojetím člověka. PRF vzala na vědomí, že farář s Martinem Svatkem již delší
dobu o těchto tématech komunikuje, že se jej snaží osobně doprovázet a že hledá způsoby, jak jeho situaci komunikovat se širší
farností, a tento proces PRF podporuje a je ochotná být jeho součástí (k čemuž byl jeden z kroků udělán dnešním setkáním).
Stěžovatel: Přístup stěžovatele, který se života farnosti účastní jen velmi sporadicky a dlouhodobě se i přes opakované žádosti5.
odmítá setkat k osobnímu rozhovoru s farářem či s pastorační radou, PRF považuje za nešťastný, nezralý, nezdravý, vykazující
známky zarputilé snahy za každou cenu dosáhnout svého, bez jakékoli ochoty naslouchat druhým a rozlišovat. Pastorační radě
se na základě předložené korespontence faráře se stěžovatelem zdá, že stěžovateli nejde ani tak o řešení situace kolem
Martina Svatka, ale o zdiskreditování faráře.
Martin Svatek: Martina Svatka PRF považuje za člověka s vysokou mravní integritou, žijícího ve spořádaném manželství,6.
hezky vychovávajícího spolu s jeho manželkou 4 děti, dlouhodobě se aktivně zapojujícího do života a služby farnosti nejen jako
akolyta, lektor a ministrant, ale také např. jako vedoucí Domu modlitby, organizátor letošní farní dovolené, dříve pak také
katecheta, člen pastorační rady a zájemce o jáhenské svěcení. Spolu s vědomím potřeby dalšího prohloubení porozumění jeho
jinakosti širší farní komunitou PRF nevnímá žádnou překážku, která by mu měla bránit vykonávat službu akolyty při slavení
eucharistie. Byly vysloveny jen jisté obavy, aby skrze necitlivé nepřijetí jeho současného prožívání nebyl vehnán do nějakého
budoucího tvrdšího postoje ve smyslu „boje za práva mužů v sukních v církvi“ apod.

DOPORUČENÍ: PRF Cheb na základě konsenzu všech členů doporučuje faráři:

(1) pokračovat v započatém osobním doprovázení Martina Svatka s cílem pomoci mu dozrát v citlivé
vnímavosti pro současné zvyklosti v oblasti církve i v porozumění oprávněných obav církve v oblasti
prosazování genderové ideologie, ale zároveň mu nadále dávat najevo respekt a přijetí jeho jinakosti, a to
s povzbuzením, aby se snažil o dodržování určité střízlivosti v tomto stylu oblékání a aby rozhodně
neexperimentoval s odvážnějšími modely při účasti na bohoslužbách;

(2) umožnit Martinovi Svatkovi i nadále ministrovat a podávat eucharistii při mši svaté nebo nemocným,
pokud při tom bude oblečen v ministrantském oděvu;

(3) jeho oblečení na cestu do kostela a z kostela považovat za jeho soukromou věc, protože tato skutečnost
v současnosti nebudí ve farnících širší či vážnější pohoršení a pokud existuje nějaký údiv nad touto
zvláštností, je zvládnutelný trpělivou otevřenou komunikací s farností a není nutné přistupovat k zákazu
služby akolyty, ani zákazu nošení sukně;

(4) požádat biskupa Tomáše, pokud to on sám neiniciuje, aby před svým formálním rozhodnutím o
zachování, zákazu či podmínění služby akolyty osobně toto konzultovat jak s Martinem Svatkem, tak
s farářem;

(5) pokud by biskup Tomáš takto došel k rozhodnutí o nutnosti pověření k podávání Martinu Svatkovi
odejmout, žádat o písemné zdůvodnění tohoto kroku.

3. Revize úkolů z minulého setkání PRF

Farní kronika:

členové PRF obdrželi každý po jednom výtisku pro osobní potřebu
na webu farnosti je zveřejněná, ale po poradě s paterem Majkovem, koordinátorem BIP pro GDPR, jsou místa se jmény farníků
u křtů (citlivé údaje) začerněná

ÚKOL: Farář ve verzi kroniky pro tisk vynechá nyní ve veřejné verzi na webu začerněná místa
s citlivými údaji a Dana Vrbová ve farní kanceláři zajistí vytištění a svázání do kroužkové vazby cca
50 kusů kronik pro pastorační použití.

Farní kartotéka:

probíhá aktualizace

Úkol: Eva Kolafová do Velikonoc dokončí aktualizaci Registru farníků podle došlých elektronických
odpovědí a Dana Vrbová do stejného termínu podle došlých papírových odpovědí.

Nedělní eucharistie – seminář Zázrak pohostinnosti:

hodnocení semináře: je praktický, zajímavý, přišli i noví, i když účast není příliš velká
úvaha, zda tato témata také nějak probírat v kostele, byla nakonec zamítnuta

Kalendář akcí:
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byl zveřejněn ve Zpravodaji a můžeme jej průběžně podle potřeby doplňovat

Platy pastoračních asistentek:

BiP nechce nějak zásadně navýšit platy asistentek v Chebu (Dana Vrbová dostala přidáno 1000 Kč), je také prý příliš
komplikované vyjít vstříc žádosti faráře o nivelizaci jeho platu s platy pastoračních asistentek a navíc je z BiP opakovaně
zpochybňována potřeba dvou pracovnic v chebské farnosti (prý jakožto výjimka oproti jiným farnostem), takže farář slíbil, že
nějaké řešení po poradě s ERF najde z prostředků farnosti, na které bude osobně přispívat

Výběr evangelizačního projektu a misijního kroku ve farnosti

misijním krokem farnosti by mohl být náš projekt Pohostinná farnost; budeme se tím, i výběrem rozvojového projektu pro
finanční podporu, více zabývat během roku

4. Zneužívání v katolické církvi

Na závěr jsme ještě krátce hovořili o situaci v katolické církvi v oblasti komunikace tématu zneužívání moci a sexuálního zneužívání a
shodli jsme se, že je to příliš závažné téma, abychom mu věnovali jen takto pozdní hodinu. Dohodli jsme se tedy, že se mu budeme
věnovat ve vhodnější čas.

5. Body k příštímu setkání

Závazné dárcovství farnosti aneb otázka nastavení „farního desátku“
Určení výtěžku Postního daru 2018 a Přehled čerpání Hroznatovy mísy
Výběr projektu prvotního hlásání evangelia k finanční podpoře a určení konkrétního misijního kroku ve farnosti (požadavek
biskupa s pastýřského listu)

6. Závěrečná modlitba

Setkání bylo zakončeno společnou modlitbou za porozumění a toleranci k odlišnostem ve farnosti a za oběti, pachatele a všechny
zainteresované osoby okolo zneužívání moci v katolické církvi v ČR.

ÚKOL: Všichni radní pročtou zápis, a pokud jej chtějí nějak upravit či doplnit, zašlou své připomínky
do 27. 3. Po tomto termínu bude zápis považován za schválený.

Zápis dne 25. 3. 2019 vyhotovili Eva Kolafová a Petr Hruška a po zapracování písemných připomínek některých členů PRF 27. 3. 2019
korespondenčně schválili všichni členové PRF.


